Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 22 февраля 2018 года                                                                                                   № 8
Утверждаю:

 Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                      Г.А. Суржко
Присутствовали:
Члены Правления
Т.П. Крюков

М.А. Пупышева

Л.Н. Булова
Ю.Г. Порывкина

от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                И.А. Новожилова
от Управления ФАС по Республике Карелия

         заместитель руководителя                                                                               К.Е. Бабкин
от ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»                                                 отсутствовали
Повестка заседания Правления:

Об утверждении государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение, техническую воду и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Булова Л.Н., Бабкин К.Е.,        Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

Тарифы государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на питьевое водоснабжение, техническую воду и водоотведение на территории о. Валаам Сортавальского муниципального района устанавливается впервые.
С учетом положений пункта 37 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов на питьевое водоснабжение, техническую воду и водоотведение государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на период с 01.03.2018г. по 31.12.2018г. выполнен с применением метода экономически обоснованных расходов.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                     «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от     1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение экспертной группы Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 13 февраля 2018 г. принять за основу расчета тарифов государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» на питьевое водоснабжение, техническую воду и водоотведение.
2. Принять необходимую валовую выручку государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» для реализации производственной программы по холодному водоснабжению согласно приложению 1.
3. Принять необходимую валовую выручку государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

4. Утвердить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» производственную программу по холодному водоснабжению на период             с 1 марта 2018 года по 31 декабря 2018 года.

5. Утвердить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» производственную программу по водоотведению на период с 1 марта 2018 года по 31 декабря 2018 года.

6. Установить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» с 1 марта 2018 года по 31 декабря 2018 года одноставочный тариф на питьевое водоснабжение в размере 45 руб. 31 коп. за 1 куб. м.
7. Установить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» с 1 марта 2018 года по 31 декабря 2018 года одноставочный тариф на техническую воду в размере 6 руб. 10 коп. за 1 куб. м.

8. Установить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» с 1 марта 2018 года по 31 декабря 2018 года одноставочный тариф на водоотведение в размере 49 руб. 08 коп. за 1 куб. м.

9. Направить государственному унитарному предприятию «Водоканал Санкт-Петербурга» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 22.02.2018г. № 8 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 22.02.2018г. № 8.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, Пупышева М.А., Ю.Г. Порывкина, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела                                                       И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  22.02.2018г. № 8

	Расчет необходимой валовой выручки государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» для реализации производственной программы по холодному водоснабжению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на планируемый период
	Установлено Госкомитетом                                                                       Республики Карелия                                                                           по ценам и тарифам                                                                                                                на 2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                             на 2018 год
	Причина исключения расходов

	Реализовано воды - всего,
	63,6
	63,6

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	производственные расходы
	18608,5
	1517,3

	в т.ч. материалы
	219,1
	278,7

	      работы и услуги производственного характера
	12627,9
	461,3
	12166,6
	В связи с отсутствием расчетного и документального обоснования.

Учитываем по данной статье расходы на мероприятия, связанные с контролем качества питьевой воды, в размере, предложенном предприятием.

	      электроэнергия
	5761,5
	777,3
	4984,2
	Подробный расчет потребности в электроэнергии, выполненный с учетом технических характеристик установленного оборудования и объемов оказываемых услуг, не представлен. Планируемый удельный расход электроэнергии на цели водоснабжения в несколько раз превышает нормативные значения. В материалах не содержится план энергосберегающих мероприятий.

	Административные расходы
	1179,7
	231,7
	948,0
	В материалах не содержится смета затрат на планируемый период с распределением расходов по регулируемым видам деятельности согласно положениям утвержденной учетной политики предприятия.

Учитываем по данной статье расходы на страхование производственных объектов.

	Амортизация
	3438,0
	355,2
	3082,8
	Планируемая сумма завышена и не подтверждена расчетом, выполненным с учетом требований действующего законодательства.

	Налоги и сборы
	11420,8
	58,0
	11362,8
	Размер налога на прибыль корректируется в связи с исключением из расчета суммы расходов на капитальные вложения, как не подтвержденных утвержденной инвестиционной программой.

	Всего расходов
	34647,0
	2162,2

	Нормативная прибыль
	45462,0
	10,8
	45451,2
	Не представлена утвержденная в установленном порядке инвестиционная программа.

	Необходимая валовая выручка
	80109,0
	2173,0

Приложение 2

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  22.02.2018г. № 8

	Расчет необходимой валовой выручки государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга»
 для реализации производственной программы по водоотведению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на планируемый период
	Установлено Госкомитетом                                                                       Республики Карелия                                                                           по ценам и тарифам                                                                                                                на 2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                             на 2018 год
	Причина исключения расходов

	Пропущено сточных вод - всего,
	48,84
	48,84

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	производственные расходы
	12425,3
	973,2

	в т.ч. материалы
	73,5
	73,5

	      работы и услуги производственного характера
	8919,2
	434,7
	8484,5
	В связи с отсутствием расчетного и документального обоснования.

Учитываем по данной статье расходы на мероприятия, связанные с контролем качества сбрасываемых сточных вод, в размере, предложенном предприятием.

	      электроэнергия
	3432,6
	465,0
	2967,6
	Подробный расчет потребности в электроэнергии, выполненный с учетом технических характеристик установленного оборудования и объемов оказываемых услуг, не представлен. Планируемый удельный расход электроэнергии на цели водоотведения в несколько раз превышает нормативные значения. В материалах не содержится план энергосберегающих мероприятий.

	Административные расходы
	1957,0
	1711,6
	245,4
	В материалах не содержится смета затрат на планируемый период с распределением расходов по регулируемым видам деятельности согласно положениям утвержденной учетной политики предприятия.

Учитываем по данной статье расходы на страхование производственных объектов.

	Амортизация
	18942,1
	1326,2
	17615,9
	Планируемая сумма завышена и не подтверждена расчетом, выполненным с учетом требований действующего законодательства.

	Налоги и сборы
	2794,4
	30,8
	2763,6
	Размер налога на прибыль корректируется в связи с исключением из расчета суммы расходов на капитальные вложения, как не подтвержденных утвержденной инвестиционной программой.

	Всего расходов
	34878,3
	2385,3

	Нормативная прибыль
	11057,9
	11,9
	11046,0
	Не представлена утвержденная в установленном порядке инвестиционная программа.

	Необходимая валовая выручка
	45936,2
	2397,2

PAGE
7